
堺 介 保 第 １ ６ ８ ５ 号 

令和４年１２月１２日 

 

関 係 各 位 

 

堺市 健康福祉局 長寿社会部 

介 護 保 険 課 長 

 

 

 

介護保険 要介護・要支援認定者に関する認定資料の提供依頼書の様式変更 

及び認定資料受領時の本人確認について（お知らせ） 

 

 

平素は本市介護保険行政の運営にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、今般、介護保険 要介護・要支援認定者に関する認定資料の提供に関し、下記のと

おり、令和５年１月４日より運用を変更しますので、お知らせいたします。 

ご不明な点は各区地域福祉課介護保険係又は下記問い合わせ先までお問い合わせください。 

 

記 

 

 

１ 認定資料の提供依頼書の様式変更 

令和５年１月４日から、要介護・要支援認定者に関する認定資料の提供依頼で使用する

様式を現行の「資料提供依頼書兼受領書」から、新様式「介護保険 要介護・要支援認定

にかかる資料提供依頼書」に変更いたします。 

つきましては、令和５年１月４日以降に認定資料の提供を依頼されるときは、新様式を

使用いただきますようお願いいたします。介護保険窓口では当面の間、旧様式での提供依

頼も受け付けますが、速やかに新様式をご使用いただきますようご協力をお願いします。 

新様式は令和５年１月４日以降、堺市ホームページからのダウンロードが可能です。ま

た、各区役所地域福祉課の介護保険窓口においても、同日以降、配架いたします（なお、

お渡しは１事業者・施設につき１枚とさせていただきます。）。 

 

 

２ 認定資料受領時の本人確認について 

今般の依頼書様式の変更に伴い、令和５年１月４日以降、介護保険窓口にて認定資料を

お渡しする際、区役所職員より口頭にて、来庁された方が依頼者ご本人であることの確認

をさせていただきますので、ご対応をお願いします。 

なお、依頼者と同じ事業所・施設に在職（所属）される方が代理で認定資料を受け取ら

れる場合は、代理の方への本人確認に加えて事業所・施設の在職（所属）確認もいたしま



すので、在職（所属）する事業所・施設が確認できるもの（社員（職員）証や名刺等）を

区役所職員へご提示ください。 

ただし、受領時に依頼者本人分も含め同じ事業所・施設の他の職員が依頼した資料提供

をまとめて受け取られる場合は、在職（所属）確認は省略します。 

 また、認定資料の郵送を希望されるときは、認定資料の提供依頼書と返信先の住所、事

業所名及び依頼者名を記載した切手貼付済みの返信用封筒を同封いただきますようお願

いいたします。 

 

 

○各区役所 地域福祉課 介護保険係 

区  役  所 住   所 電 話 番 号 

堺 区 役 所 堺市堺区南瓦町３－１ ２２８－７５２０ 

中 区 役 所 堺市中区深井沢町２４７０－７ ２７０－８１９７ 

東 区 役 所 堺市東区日置荘原寺町１９５－１ ２８７－８１２３ 

西 区 役 所 堺市西区鳳東町６－６００ ２７５－１９１２ 

南 区 役 所 堺市南区桃山台１－１－１ ２９０－１８１２ 

北 区 役 所 堺市北区新金岡町５－１－４ ２５８－６６５１ 

美原区役所 堺市美原区黒山１６７－１ ３６３－９３１６ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

＜問い合わせ先＞ 

堺市 健康福祉局 長寿社会部 

介護保険課 認定点検係 

担当 廣地（ひろち）・中平 

越川（えちかわ） 

TEL ０７２－２２８－７５１３ 



 

見本  新様式「介護保険 要介護・要支援認定にかかる資料提供依頼書」 

 

 


